Постанова
Іменем  України
 
02 серпня 2022 року
м. Київ
 
справа № 487/6592/19
провадження № 61-20840 св 21
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду: Луспеника Д. Д. (суддя-доповідач), Гулька Б. І., 
Коломієць Г. В.,
 
учасники справи:
позивач - фізична особа-підприємець ОСОБА_1 , 
представник позивача - адвокат Климович Андрій Володимирович  
відповідач -  ОСОБА_2 , 
 
розглянув у попередньому судовому засіданні у порядку письмового провадження касаційну скаргу представника фізичної особи-підприємця ОСОБА_1 - адвоката Климовича Андрія Володимировича, нарішення Заводського районного суду м. Миколаєва 
від 23 липня 2020 року у складі судді Кузьменко В. В. та постанову Миколаївського апеляційного суду від 03 листопада 2021 року у складі колегії суддів: Крамаренко Т. В., Бондаренко Т. З., Темнікової В. І.,
 
ВСТАНОВИВ:
Описова частина 
Короткий зміст позовних вимог
 
У вересні 2019 року фізична особа-підприємець (далі - ФОП) 
ОСОБА_1 звернувся до суду з позовом до ОСОБА_2 про стягнення збитків (упущеної вигоди). 
В обґрунтування позовних вимог зазначав, що на підставі свідоцтва про реєстрацію транспортного засобу серії НОМЕР_1 від 16 квітня 2009 року йому належить автомобіль «Toyota Camry», 2008 року випуску, номерний знак НОМЕР_2 , номер шасі НОМЕР_3 , який він вирішив використати у своїй господарській діяльності задля отримання прибутку. 
15 липня 2016 року між ним і товариством з обмеженою відповідальністю «Ніколь МК» (далі - ТОВ «Ніколь МК», товариство) було укладено договір оренди транспортного засобу, відповідно до якого він (орендодавець) передає, а товариство (орендар) приймає у строкове платне користування строком до 31 грудня 2019 року транспортний засіб «Toyota Camry», 
2008 року випуску, номерний знак НОМЕР_2 , номер шасі НОМЕР_3 , протягом 7 календарних днів з дня укладання 
та підписання цього договору, із сплатою орендної плати у розмірі 
12 000,00 грн за 30 календарних днів оренди. Проте він не зміг передати 
у користування товариства автомобіль, оскільки ним незаконно користувався ОСОБА_2 25 липня 2016 року між ним і товариством було укладено додаткову угоду до договору оренди транспортного засобу від 15 липня 2016 року, в якій сторони продовжили строк передачі автомобіля на тридцять календарних днів - до 24 серпня 2016 року, 
та домовилися, що до цієї дати орендна плата не сплачується. У зазначений строк автомобіль також не було передано. 
Вказував, що через неправомірні дії ОСОБА_2 , який не повертав йому автомобіль та незаконно його утримував із 2013 року, він не зміг виконати умови договору оренди транспортного засобу від 15 липня 
2016 року, укладеного з ТОВ «Ніколь МК», у зв`язку з чим не отримав дохід за вказаним правочином, на який сподівався, у вигляді орендної плати 
за 1051 день з 25 серпня 2016 року (перший день користування автомобілем після кінцевого строку його передачі орендарю) по 05 липня 2019 року (день, що передує дню повернення відповідачем йому автомобіля) у розмірі 420 400,00 грн, що, на його думку, є збитками (упущеною вигодою).
Обставини незаконного використання відповідачем належного йому автомобіля «Toyota Camry» встановлено судами під час розгляду інших справ, зокрема: у справі № 522/18208/16 за позовом ОСОБА_2 
до нього про визнання права власності на автомобіль (рішенням Приморського районного суду м. Одеси від 20 листопада 2018 року, залишеним без змін постановою Одеського апеляційного суду від 18 червня 2019 року, у задоволенні позову ОСОБА_2 відмовлено); у справі 
№ 487/604/18 за його позовом до ОСОБА_2 про витребування майна з чужого незаконного володіння (ухвалою Заводського районного суду м. Миколаєва від 05 вересня 2019 року на підставі його заяви позов залишено без розгляду, оскільки 06 липня 2019 року автомобіль було повернуто).
Також указував, що з цього приводу він звертався до правоохоронних органів із заявами про вчинення ОСОБА_2 злочину, передбаченого частиною четвертою статті 190 КК України (шахрайство).
За його зверненням було відкрито кримінальне провадження 
№ 42016000000001566, яке неодноразово закривалося. Крім того, у рамках досудового розслідування він подавав клопотання про передачу йому автомобіля, про його вилучення, у задоволенні яких було відмовлено. 
Між ними не укладалися договори оренди, позички, купівлі-продажу, дарування чи будь-які інші правочини, спрямовані на перехід права власності або володіння на автомобіль, користування ним, будь-яких грошових коштів від відповідача не отримував. Факт знаходження автомобіля у відповідача протягом 2013-2019 років також підтверджують відомості, внесені ним до декларації про майно, доходи, витрати 
і зобов`язання фінансового характеру за 2014 рік та декларацій особи, уповноваженої на виконання функцій держави або місцевого самоврядування за 2015-2018 роки. 
06 липня 2019 року між ним і ТОВ «Ніколь МК» було укладено додаткову угоду про розірвання договору оренди транспортного засобу від 15 липня 2016 року, оскільки у товариства відпала необхідність оренди цього автомобіля у зв`язку з тривалим невиконанням умов правочину.  
Позивач уважав, що у діях відповідача наявні всі елементи складу цивільного правопорушення, а саме: неправомірність його поведінки (неповернення автомобіля законному власнику більше ніж 6 років), наявність шкоди (він не зміг отримати дохід від оренди автомобіля), причинний зв`язок між протиправною поведінкою та шкодою (протиправне неповернення відповідачем автомобіля стало єдиною причиною неотримання встановленої договором оренди плати) та вина завдавача шкоди (незаконне користування відповідачем належним йому автомобілем).
З урахуванням наведеного, ФОП ОСОБА_1 просив суд стягнути
з ОСОБА_2 на його користь 420 400,00 грн упущеної вигоди, 
а також понесені ним судові витрати.
 
Короткий зміст судових рішень судів попередніх інстанцій 
 
Ухвалою Заводського районного суду м. Миколаєва від 25 вересня 
2019 року відкрито провадження в указаній справі та призначено підготовче судове засідання.
18 листопада 2019 року представник ОСОБА_2 - адвокат 
Зотіков С. Є., подав до суду першої інстанції заяву (клопотання) про витребування оригіналів документів та відкладення підготовчого засідання, в якому, серед іншого, просив зобов`язати позивача надати суду оригінал договору оренди транспортного засобу від 15 липня 2016 року, укладеного між ФОП ОСОБА_1 і ТОВ «Ніколь МК» та додаткової угоди 
від 25 липня 2016 року до цього договору, які є необхідними для проведення судової технічної експертизи документів на предмет визначення орієнтовного часу нанесення підписів та відтисків печатки сторін на цих оригіналах. Клопотання про призначення експертизи буде заявлено після надходження оригіналів документів.
Ухвалою Заводського районного суду м. Миколаєва від 18 листопада 
2019 року за клопотанням представника ОСОБА_2 - адвоката Зотікова С. Є., витребувано у позивача вказані оригінали документів 
і відкладено підготовче засідання. 
19 січня 2020 року представник ФОП ОСОБА_1 - адвокат Климович А. В., на виконання ухвали районного суду від 18 листопада 
2019 року надав лише копії витребуваних документів і вказав, що у позивача відсутні оригінали цих документів, вони були повернуті ТОВ «Ніколь МК» після звернення до суду з указаним позовом.
Рішенням Заводського районного суду м. Миколаєва від 23 липня 
2020 року в задоволенні позову ФОП ОСОБА_1 відмовлено. 
Рішення суду першої інстанції мотивовано недоведеністю обставин завдання позивачеві збитків у вигляді упущеної вигоди, як і факту укладання ним договору оренди транспортного засобу від 15 липня 
2016 року та додаткової угоди від 25 липня 2016 року. 
Позивач не виконав вимоги ухвали районного суду від 18 листопада 
2019 року про надання оригіналів договору оренди транспортного засобу 
від 15 липня 2016 року та додаткової угоди від 25 липня 2016 року з підстав відсутності таких документів, так як вони були повернуті ТОВ «Ніколь МК». Однак, згідно з пунктом 9.5. договору оренди транспортного засобу 
від 15 липня 2016 року даний договір складений у двох оригінальних екземплярах, отже, позивач, як сторона договору, повинен мати його оригінальний екземпляр. ФОП ОСОБА_1 не зазначав про втрату цих документів, як і не надав доказів неможливості їх отримання 
у товаристві. При цьому матеріали справи не містять доказів того, 
що позивач повідомляв відповідача про укладення ним договору оренди автомобіля. 
Районний суд відповідно до частини шостої статті 95 ЦПК України не взяв до уваги надані позивачем копії договору оренди транспортного засобу 
від 15 липня 2016 року та додаткової угоди від 25 липня 2016 року 
та вказав, що ненадання позивачем оригіналів витребуваних судом документів позбавляє відповідача можливості заявити клопотання про призначення судової технічної експертизи документів на предмет визначення часу нанесення підписів та відтисків печаток сторін договору оренди транспортного засобу від 15 липня 2016 року.
При цьому судом ураховано, що з 2016 року між сторонами тривали судові спори, пов`язані з правом на автомобіль «Toyota Camry». Зокрема, ОСОБА_2 заволодів автомобілем у квітні 2013 року 
за домовленістю з батьком позивача - ОСОБА_3 , проти чого позивач не заперечував, а в 2016 році відповідач звернувся до суду 
з окремими позовами до ОСОБА_1 про спростування інформації (справа № 522/7931/16-ц) та визнання права власності на автомобіль (справа № 522/18208/16). Після набрання законної сили рішенням суду про відмову в позові ОСОБА_2 про визнання права власності 
на автомобіль (червень 2019 року) останній одразу повідомив позивача листом від 27 червня 2019 року про намір повернути автомобіль, 
та фактично передав його на підставі акта приймання-передачі від 06 липня 2019 року. 
Крім того, відсутність в діях відповідача складу кримінального правопорушення підтверджується постановою слідчого прокуратури Миколаївської області від 31 липня 2017 року про закриття кримінального провадження № 42016000000001566 від 13 червня 2016 року за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого частиною першою 
статті 190 КК України, на підставі пункту 2 частини першої статті 284 
КПК України у зв`язку із встановленням відсутності складу кримінального правопорушення у діях ОСОБА_2 
 
ФОП ОСОБА_1 оскаржив рішення районного суду.
16 жовтня 2020 року апеляційним судом в судовому засіданні 
за клопотанням представника ФОП ОСОБА_1 - адвоката Климовича А. В., було долучено до матеріалів справи оригінали договору оренди транспортного засобу від 15 липня 2016 року та додаткової угоди 
до цього договору від 25 липня 2016 року. 
20 жовтня 2020 року представник ОСОБА_2 - адвокат 
Зотіков С. Є., подав до суду апеляційної інстанції клопотання про призначення судової технічної експертизи документів для визначення давності їх виготовлення. 
Ухвалою Миколаївського апеляційного суду від 21 жовтня 2020 року 
за клопотанням представника ОСОБА_2 - адвоката Зотікова С. Є., призначено у справі судову технічну експертизу документів, проведення якої доручено експертам Київського науково-дослідного інституту судових експертиз (далі - КНДІСЕ), направлено вказану цивільну справу 
для проведення судово-технічної експертизи, зупинено провадження на час її проведення. 
Ухвалою Миколаївського апеляційного суду від 30 листопада 2020 року поновлено провадження у справі у зв`язку з надходженням клопотання експертів КНДІСЕ про надання додаткових матеріалів, погодження строків проведення експертизи та здійснення оплати за її проведення.
Ухвалою Миколаївського апеляційного суду від 27 січня 2021 року 
за клопотанням судових експертів КНДІСЕ надано в їх розпорядження 
у відокремленому від матеріалів справи вигляді відповідні досліджувані документи та порівняльні зразки документів. Направлено справу для проведення судово-технічної експертизи, призначеної на підстави ухвали цього суду від 21 жовтня 2020 року, зупинено провадження на час 
її проведення. 
Ухвалою Миколаївського апеляційного суду від 15 березня 2021 року поновлено провадження у справі у зв`язку з надходженням клопотання експерта КНДІСЕ про надання додаткових матеріалів, погодження строків проведення експертизи та здійснення оплати за її проведення.
Ухвалою Миколаївського апеляційного суду від 26 березня 2021 року 
за клопотанням судових експертів КНДІСЕ надано в їх розпорядження 
у відокремленому від матеріалів справи вигляді експериментальні зразки відтисків печатки ФОП ОСОБА_1 . Направлено вказану цивільну справу для проведення судово-технічної експертизи, зупинено провадження на час її проведення. 
Ухвалою Миколаївського апеляційного суду від 11 жовтня 2021 року поновлено провадження у справі та призначено її до розгляду. 
Постановою Миколаївського апеляційного суду від 03 листопада 2021 року апеляційну скаргу ФОП ОСОБА_1 , подану в його інтересах адвокатом Климовичем А. В., залишено без задоволення. Рішення Заводського районного суду м. Миколаєва від 23 липня 2020 року залишено без змін. 
Постанова апеляційного суду мотивована тим, що суд першої інстанції дійшов правильного висновку про відсутність правових підстав для задоволення позову з підстав його недоведеності. 
Апеляційний суд, урахувавши висновок експертів КНДІСЕ за результатами проведення судової технічної експертизи документів від 24 вересня 
2021 року № 5816/21-34/5817/21-33, виходячи з принципу презумпції правомірності правочину (стаття 204 ЦК України), констатував, 
що між ФОП ОСОБА_1 та ТОВ «Ніколь МК» виникли правовідносини за договором оренди транспортного засобу від 15 липня 2016 року та додаткової угоди до нього від 25 липня 2016 року. Посилання суду першої інстанції на недоведення факту укладення договору транспортного засобу від 15 липня 2016 року не вплинуло на остаточний висновок суду про відмову у задоволенні позову ФОП ОСОБА_1 .
Суд першої інстанції обґрунтовано встановив, що на момент укладення 
15 липня 2016 року договору оренди транспортного засобу із ТОВ «Ніколь МК» позивач не володів автомобілем «Toyota Camry», оскільки 
він знаходився у користуванні відповідача з квітня 2013 року, а з травня 2016 року між сторонами тривали судові спори щодо права власності 
на вказаний автомобіль. Відтак, позивач не міг не розуміти, що передача ним транспортного засобу в оренду ТОВ «Ніколь МК» станом 
на 15 липня 2016 року була неможлива. Вказане свідчить про те, 
що ФОП ОСОБА_1 не довів можливості реального отримання ним доходу від здачі спірного автомобіля в оренду товариства за укладеним між ними правочином.
При цьому в діях ОСОБА_2 при заволодінні спірним автомобілем 
у 2013 році відсутній склад кримінального правопорушення, 
що підтверджується постановою слідчого прокуратури Миколаївської області від 31 липня 2017 року про закриття кримінального провадження.
Судом апеляційної інстанції враховано відповідну судову практику Великої Палати Верховного Суду та Верховного Суду.
 
Короткий зміст вимог касаційної скарги 
 
У касаційній скарзі, поданій у грудні 2021 року до Верховного Суду, представник ФОП ОСОБА_1 - адвокат Климович А. В., посилаючись на неправильне застосування судами попередніх інстанцій норм матеріального права та порушення норм процесуального права, просить скасувати оскаржувані судові рішення судів попередніх інстанцій 
та направити справу на новий розгляд до суду першої інстанції.  
Підставами касаційного оскарження судових рішень заявник зазначає те, що судами попередніх інстанцій застосовано норми права без урахування висновків щодо застосування норм права у подібних правовідносинах, викладених у постановах Верховного Суду, а також належним чином 
не досліджено зібрані у справі докази, що унеможливило встановлення фактичних обставин, які мають значення для правильного вирішення справи, та встановлено обставини, що мають суттєве значення, на підставі недопустимих доказів (пункти 1, 4 частини другої статті 389 ЦПК України).
Крім того, касаційна скарга містить вказівку про те, що позивач очікує понести судові витрати на професійну правничу допомогу у розмірі 
20 000,00 грн, докази понесення яких будуть надані протягом п`яти днів після ухвалення судового рішення Верховним Судом (частина восьма 
статті 141 ЦПК України). Просить стягнути з відповідача на користь позивача сплачений ним судовий збір у розмірі 8 408,00 грн та витрати 
на правничу допомогу.
 
Надходження касаційної скарги до суду касаційної інстанції 
 
Ухвалою Верховного Суду у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду від 21 січня 2022 року задоволено клопотання представника ФОП ОСОБА_1 - адвоката Климовича А. В.,
про поновлення строку на касаційне оскарження, поновлено заявнику строку на касаційне оскарження рішення Заводського районного 
суду м. Миколаєва від 23 липня 2020 року та постанови Миколаївського апеляційного суду від 03 листопада 2021 року. Відкрито касаційне провадження у цій справі. Витребувано цивільну справу № 487/6592/19 
із Заводського районного суду м. Миколаєва. Надіслано іншим учасникам справи копію касаційної скарги та доданих до неї документів. Роз`яснено право подати відзив на касаційну скаргу та надано строк для подання відзиву на касаційну скаргу.
У квітні 2022 року справа надійшла до Верховного Суду.
 
Аргументи учасників справи
Доводи особи, яка подала касаційну скаргу 
 
Касаційна скарга представника ФОП ОСОБА_1 - адвоката Климовича А. В., мотивована тим, що суди попередніх інстанцій неправильно застосували норми матеріального права, зокрема, статті 22, 614, 1166 ЦК України, порушили норми процесуального права, а саме, 
статті 77, 78, 80, 82, 84, 95 ЦПК України, неправильно встановили обставини справи, у тому числі, на підставі недопустимих доказів, у зв`язку з чим дійшли помилкового висновку про відсутність підстав для стягнення збитків (упущеної вигоди).
Судами не досліджено та не надано належної правової оцінки наявним 
у матеріалах справи доказам, у тому числі, доказам вжиття позивачем заходів з повернення автомобіля.
Позивач не виконав умови договору оренди транспортного засобу 
від 15 липня 2016 року саме через протиправну поведінку відповідача, який безпідставно не повертав спірний автомобіль законному власнику з квітня 2013 року. При цьому обставини можливого виникнення у відповідача права власності на автомобіль чи користування ним було досліджено судами 
у справі № 522/18208/16-ц за позовом ОСОБА_2 про визнання права власності на спірний автомобіль, у задоволенні якого було відмовлено та встановлено, що у нього не виникало право власності 
на автомобіль.
Водночас, суд першої інстанції безпідставно визнав доведеним той факт, 
що відповідач заволодів автомобілем за домовленістю з батьком позивача у квітні 2013 року, виходячи із обставин, встановлених судами у справі 
№ 522/7931/16-ц, які в розумінні положень частини четвертої статті 82 
ЦПК України не є преюдиційними обставинами у цій справі. 
Крім того, суд першої інстанції неправильно застосував частину шосту
статті 95 ЦПК України, так як не врахував, що оригінали договору оренди транспортного засобу та додаткової угоди до нього знаходяться 
у ТОВ «Ніколь МК», про що позивач зазначав у позовній заяві. Посилається на наявність всіх елементів складу цивільного правопорушення у діях відповідача.
Суд апеляційної інстанції, переглядаючи рішення суду першої інстанції, 
не надав належної оцінки доводам апеляційної скарги, не відреагував 
на процесуальні порушення судом першої інстанції та не усунув цих порушень.
Посилається на відповідні правові висновки Великої Палати Верховного Суду та Верховного Суду, які судами безпідставно не застосовано. 
 
Відзив на касаційну скаргу до суду касаційної інстанції не надійшов.
 
Мотивувальна частина 
Позиція Верховного Суду
 
Частиною третьою статті 3 ЦПК України передбачено, що провадження 
у цивільних справах здійснюється відповідно до законів, чинних на час вчинення окремих процесуальних дій, розгляду і вирішення справи.
Підстави касаційного оскарження судових рішень визначені у частині другій статті 389 ЦПК України. Підставами касаційного оскарження судових рішень, зазначених у пункті 1 частини першої цієї статті, є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права, зокрема: 
1) якщо суд апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні застосував норму права без урахування висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постанові Верховного Суду, крім випадку наявності постанови Верховного Суду про відступлення від такого висновку; 
4) якщо судове рішення оскаржується з підстав, передбачених 
частинами першою, третьою статті 411 цього Кодексу.
Касаційна скарга представника ФОП ОСОБА_1 - адвоката Климовича А. В., не підлягає задоволенню.
 
Мотиви, з яких виходить Верховний Суд, та застосовані норми права 
 
Відповідно до вимог частин першої і другої статті 400 ЦПК України, переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального 
чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими. 
Суд касаційної інстанції перевіряє законність судових рішень лише в межах позовних вимог, заявлених у суді першої інстанції.
Частиною першою статті 402 ЦПК України передбачено, що у суді касаційної інстанції скарга розглядається за правилами розгляду справи судом першої інстанції в порядку спрощеного позовного провадження без повідомлення учасників справи з урахуванням статті 400 цього Кодексу.
Встановлено й це вбачається із матеріалів справи, що оскаржувані судові рішення ухвалено з дотриманням норм матеріального та процесуального права, а доводи касаційної скарги цих висновків не спростовують.
Згідно з частиною першою статті 15, частиною першою статті 16 ЦК України кожна особа має право на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання. Кожна особа має право звернутися до суду за захистом свого особистого немайнового або майнового права та інтересу.
Одним ізспособів захисту цивільних прав та інтересів є відшкодування збитків та інші способи відшкодування майнової шкоди (пункт 8 
частини другої статті 16 ЦК України).
За змістом статей 317, 319, 321 ЦК України власникові належать права володіння, користування та розпоряджання своїм майном. Власник володіє, користується, розпоряджається своїм майном на власний розсуд. Право власності є непорушним.
Звертаючись до суду з указаним позовом, ФОП ОСОБА_1 посилався на те, що внаслідок неправомірних дії відповідача, які полягають у неповерненні належного йому автомобіля, що також встановлено 
у судових справах № 522/18208/16 та № 487/604/18, він не зміг виконати умови договору оренди транспортного засобу від 15 липня 2016 року, укладеного з ТОВ «Ніколь МК», у зв`язку з чим не отримав дохід за вказаним правочином у вигляді орендної плати за 1051 день. 
Судами встановлено, що з квітня 2013 року по липень 2019 року автомобіль «Toyota Camry», 2008 року випуску, номерний знак НОМЕР_2 , номер шасі НОМЕР_3 перебував у володінні та користуванні 
ОСОБА_2 , що не заперечується сторонами та підтверджується копіями декларацій відповідача за 2014-2018 роки (а. с. 43-69, т. 1). 
З 2016 року між сторонами тривали судові спори щодо права власності 
на вказаний транспортний засіб. 
Зокрема, рішенням Приморського районного суду м. Одеси від 20 листопада 2018 року, залишеним без змін постановою Одеського апеляційного суду
від 18 червня 2019 року, у справі № 522/18208/16 відмовлено в задоволенні позову ОСОБА_2 до ОСОБА_1 про визнання права власності на автомобіль «Toyota Camry», 2008 року випуску, номерний знак НОМЕР_2 (а. с. 97-102, т. 1).
Рішенням Приморського районного суду м. Одеси від 09 лютого 2017 року, залишеним без змін ухвалою апеляційного суду Одеської області 
від 26 липня 2017 року у справі № 522/7931/16-ц, задоволено позов ОСОБА_2 до ОСОБА_1 про спростування інформації, визнано недостовірною інформацію, поширену ОСОБА_1 відносно того, що ОСОБА_2 шахрайським методом заволодів автомобілем «Toyota Camry» та нічого не заплатив за цей автомобіль 
(а. с. 135-141, т. 1). У вказаній справі, серед іншого, встановлено, 
що ОСОБА_2 придбав автомобіль у батька ОСОБА_1 - ОСОБА_3 , повністю сплатив кошти у 2013 році, проте вони домовлялися переоформити автомобіль у 2014 році, але не встигли 
це зробити, оскільки ОСОБА_3 наприкінці 2013 року тяжко захворів, та ІНФОРМАЦІЯ_1 помер.
Ухвалою Заводського районного суду м. Миколаєва від 05 вересня 
2019 року у справі № 487/604/18 позов ОСОБА_1 
до ОСОБА_2 про витребування майна з чужого незаконного володіння на підставі заяви позивача залишено без розгляду, оскільки 
06 липня 2019 року спірний автомобіль було повернуто (акт приймання-передачі автомобіля від 06 липня 2019 року, а. с. 105, т. 1).
Згідно з частиною четвертою статті 82 ЦПК України обставини, встановлені рішенням суду у господарській, цивільній або адміністративній справі, 
що набрало законної сили, не доказуються при розгляді іншої справи, у якій беруть участь ті самі особи або особа, щодо якої встановлено ці обставини, якщо інше не встановлено законом.
У статті 22 ЦК України передбачено, що особа, якій завдано збитків 
у результаті порушення її цивільного права, має право на їх відшкодування. Зокрема, збитками є: 1) втрати, яких особа зазнала у зв`язку зі знищенням або пошкодженням речі, а також витрати, які особа зробила або мусить зробити для відновлення свого порушеного права (реальні збитки);
2) доходи, які особа могла б реально одержати за звичайних обставин, якби її право не було порушене (упущена вигода). Збитки відшкодовуються 
у повному обсязі, якщо договором або законом не передбачено відшкодування у меншому або більшому розмірі.
Зазначене кореспондується з положеннями статті 623 ЦК України, 
за змістом якої боржник, який порушив зобов`язання, має відшкодувати кредиторові завдані цим збитки. Розмір збитків, завданих порушенням зобов`язання, доказується кредитором. 
Відшкодування збитків є одним із заходів цивільно-правової відповідальності для застосування якого потрібна наявність усіх елементів складу цивільного правопорушення: а) наявність шкоди; б) протиправна поведінка заподіювача шкоди; в) причинний зв`язок між шкодою 
та протиправною поведінкою заподіювача; г) вина. За відсутності хоча 
б одного з цих елементів цивільна відповідальність не настає.
Оскільки відшкодування збитків є однією із форм цивільно-правової відповідальності, її застосування можливе лише за наявності чотирьох умов складу правопорушення, а саме: протиправної поведінки боржника; збитків; причинного зв`язку між протиправною поведінкою та завданими збитками; вини боржника. 
Окрім того, при визначенні неодержаних доходів (упущеної вигоди) враховуються заходи, вжиті кредитором щодо їх одержання 
(частина четверта статті 623 ЦК України).
Така ж правова позиція викладена у постанові Верховного Суду України
від 04 липня 2011 року у справі № 3-64гс11 та постановах Верховного Суду (Касаційний господарський суд) від 09 жовтня 2018 року у справі 
№ 908/2261/17, від 12 березня 2019 року у справі № 916/3211/16,
від 25 червня 2019 року у справі № 910/422/18, від 31 липня 2019 року 
у справі № 910/15865/14, від 30 вересня 2021 року у справі № 922/3928/20 та від 11 листопада 2021 року у справі № 910/7511/20.
У цивільному праві протиправною вважається поведінка, яка порушує імперативні норми права або санкціоновані законом умови договору, внаслідок чого порушуються права іншої особи (така поведінка особи може виявлятися у прийнятті нею неправомірного рішення або у неправомірній поведінці (діях або бездіяльності)). Під збитками розуміється матеріальна шкода, що виражається у зменшенні майна потерпілого в результаті порушення належного йому майнового права, та (або) применшенні немайнового блага тощо. Причинний зв`язок між протиправною поведінкою та заподіяними збитками виражається в тому, що протиправні дії заподіювача є причиною, а збитки є наслідком такої протиправної поведінки. Вина заподіювача збитків є суб`єктивним елементом відповідальності і полягає в психічному ставленні особи до вчинення нею протиправного діяння і проявляється у вигляді умислу або необережності.
Тлумачення статей 22, 614, 623 ЦК України свідчить, що презумпція вини особи має бути спростована тільки за умови, якщо буде встановлено, 
що саме внаслідок дій або бездіяльності конкретної особи завдано збитків. Тому тільки за цієї умови відбувається розподіл тягаря доказування: 
(а) позивач повинен довести наявність збитків та причинний зв`язок (частина друга статті 623 ЦК України); (б) відповідач доводить відсутність протиправності та вини (частина друга статті 614 ЦК України).
Про те, що доведення факту наявності таких збитків та їх розміру, а також причинно-наслідкового зв`язку між правопорушенням і збитками покладено на позивача вказано у постановах Великої Палати Верховного Суду:
від 12 березня 2019 року у справі № 920/715/17, провадження № 12-199гс18; від 14 квітня 2020 року у справі № 925/1196/18, провадження № 12-153гс19.
До складу збитків у вигляді упущеної вигоди входять: 1) неотриманні стороною доходи, які вона могла б реально отримати за звичайних обставин якби її право не було порушено; 2) доходи, які управнена сторона одержала б у разі належного виконання зобов`язання або додержання правил здійснення господарської діяльності другою стороною; 
3) неодержаний прибуток, на який сторона, мала право розраховувати у разі належного виконання зобов`язання другою стороною.
Тобто, під упущеною вигодою розуміються доходи, які особа могла
б реально одержати за звичайних обставин, якби її право не було порушено. У вигляді упущеної вигоди відшкодовуються тільки ті збитки у розмірі доходів, які б могли бути реально отримані.
Пред`явлення вимоги про відшкодування неодержаних доходів (упущеної вигоди) покладає на особу обов`язок довести, що ці доходи (вигода) 
не є абстрактними, а дійсно були б ним отримані, а також те, що він міг
i повинен був отримати визначені доходи, й тільки неправомірні дії відповідача стали єдиною i достатньою причиною, яка позбавила його можливості їх отримати.
Подібні за змістом висновки, викладені Верховним Судом України 
у постанові від 18 травня 2016 року у справі № 6-237цс16, Великою Палатою Верховного Суду у постанові від 30 травня 2018 року у справі 
№ 750/8676/15-ц, провадження № 14-79цс18, та Верховним Судом 
у постановах: від 10 червня 2020 року у справі № 910/12204/17, 
від 16 червня 2021 року у справі № 910/14341/18.
Разом із цим, позивач (кредитор) повинен довести: факти вжиття ним певних заходів щодо одержання таких доходів. Тобто, доказуючи наявність упущеної вигоди, кредитор має довести факти вжиття певних заходів щодо одержання таких доходів. Якщо неодержання кредитором очікуваних доходів є наслідком недбалої поведінки самого кредитора, така упущена вигода не підлягає відшкодуванню (подібні висновки, викладені 
у постановах Верховного Суду (Касаційний господарський суд): 
від 06 грудня 2019 року у справі № 908/2486/18, від 15 жовтня 2020 року
у справі № 922/3669/19).
Таким чином, незважаючи на те, що неодержаний прибуток - це результат, який не наступив, вимоги про відшкодування збитків у вигляді упущеної вигоди також мають бути належним чином обґрунтовані, підтверджені конкретними підрахунками і доказами про реальну можливість отримання позивачем відповідних доходів, але не отриманих через винні дії відповідача (постанови Верховного Суду: від 07 листопада 2018 року 
у справі № 127/16524/16-ц, провадження № 61-22106св18, від 21 листопада 2018 року у справі № 672/778/16-ц, провадження № 61-31310св18).
При виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування відповідних норм права, викладені 
в постановах Верховного Суду (частина четверта статті 263 ЦПК України).
Цивільне судочинство здійснюється на засадах змагальності сторін (частина перша статті 12 ЦПК України).
Відповідно до частини третьої статті 12, частини першої статті 81 
ЦПК України кожна сторона повинна довести обставини, які мають значення для справи і на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом. Доказування не може ґрунтуватися на припущеннях (частина шоста статті 81 
ЦПК України). 
Доказами є будь-які дані, на підставі яких суд встановлює наявність або відсутність обставин (фактів), що обґрунтовують вимоги і заперечення учасників справи, та інших обставин, які мають значення для вирішення справи (частина перша статті 76 ЦПК України). Належними є докази, 
які містять інформацію щодо предмета доказування (частина перша 
статті 77 ЦПК України). Достовірними є докази, на підставі яких можна встановити дійсні обставини справи (стаття 79 ЦПК України). Достатніми 
є докази, які у своїй сукупності дають змогу дійти висновку про наявність або відсутність обставин справи, які входять до предмета доказування (частина перша статті 80 ЦПК України).
За змістом статті 89 ЦПК України суд оцінює докази за своїм внутрішнім переконанням, що ґрунтується на всебічному, повному, об`єктивному 
та безпосередньому дослідженні наявних у справі доказів. Жодні докази 
не мають для суду заздалегідь встановленої сили. Суд оцінює належність, допустимість, достовірність кожного доказу окремо, а також достатність
і взаємний зв`язок доказів у їх сукупності. Суд надає оцінку як зібраним
у справі доказам в цілому, так і кожному доказу (групі однотипних доказів), який міститься у справі, мотивує відхилення або врахування кожного доказу (групи доказів).
У справі, яка переглядається, судами попередніх інстанцій встановлено, 
що 15 липня 2016 року між ФОП ОСОБА_1 та ТОВ «Ніколь МК» було укладеного договір оренди транспортного засобу, відповідно до якого він (орендодавець) передає, а товариство (орендар) приймає у строкове платне користування строком до 31 грудня 2019 року транспортний засіб «Toyota Camry», 2008 року випуску, номерний знак НОМЕР_2 , номер шасі НОМЕР_3 , протягом 7 календарних днів з дня укладання 
та підписання цього договору, із сплатою орендної плати у розмірі
12 000,00 грн за 30 календарних днів оренди. 
25 липня 2016 року між ними було укладено додаткову угоду до договору оренди транспортного засобу від 15 липня 2016 року, в якій сторони продовжили строк передачі автомобіля на тридцять календарних днів - 
до 24 серпня 2016 року, та домовились, що до цієї дати орендна плата 
не сплачується. 
У зазначений строк автомобіль не було передано. 
Висновки експертизи є одним з засобів доказування (пункт 2 частини другої статті 76 ЦПК України).
Висновок експерта може бути наданий на замовлення учасника справи 
або на підставі ухвали суду про призначення експертизи (частина третя статті 102 ЦПК України). 
Згідно з висновком експертів КНДІСЕ за результатами проведення 
судової технічної експертизи документів від 24 вересня 2021 року 
№ 5816/21-34/5817/21-33, проведеної на підставі ухвали апеляційного 
суду від 21 жовтня 2020 року за клопотанням представника 
ОСОБА_2 - адвоката Зотікова С. Є., відповісти на питання 
«чи виконано підпис ФОП ОСОБА_1 та директора ТОВ «Ніколь МК» Івануни І. В. в договорі оренди транспортного засобу від 15 липня 2016 року, укладеного між ФОП ОСОБА_1 та ТОВ «Ніколь МК» у той час, яким датований договір 15 липня 2016 року, а у разі неспівпадання, встановити фактичний час виконання підписів (оригінал договору - а. с. 2-3, т. 2) та «чи виконано підпис ФОП ОСОБА_1 та директора 
ТОВ «Ніколь МК» Івануни І. В. в додатковій угоді від 25 липня 2016 року, укладеній між ФОП ОСОБА_1 та ТОВ «Ніколь МК» у той час, 
яким датована угода - 25 липня 2016 року, а у разі неспівпадання, встановити фактичний час виконання підписів (оригінал додаткової угоди - а. с. 15, т. 2)» не вдається можливим, у зв`язку з відсутністю у експертів впроваджених у судово-експертну практику України методик встановлення абсолютного часу нанесення штрихів рукописних записів та підписів, виконаних чорнилами.
Встановити, чи нанесені відтиски печаток від імені ФОП ОСОБА_1 та ТОВ «Ніколь МК» у договорі оренди транспортного засобу від 15 липня 2016 року та у додатковій угоді від 25 липня 2016 року, укладених між 
ФОП ОСОБА_1 та ТОВ «Ніколь МК», у період часу, яким датовані ці документи, а саме договір - 15 липня 2016 року та додаткова угода - 
25 липня 2016 року, чи інший період часу, - не виявляється можливим: 
- у зв`язку з відсутністю вільних зразків відтисків печатки від імені 
ФОП ОСОБА_1 за той період часу, яким датовані досліджувані документи (липень 2016), а в наявних зразках відтисків датованих періодом листопада 2016 - січня 2017 рр., відсутні встановлений комплекс збіжних експлуатаційних ознак, як у досліджуваних відтисках печатки; 
- у зв`язку з непридатністю для дослідження відтисків печатки від імені 
ТОВ «Ніколь МК» для встановлення періоду часу їх нанесення 
у досліджуваних документах (а. с.118-134, т. 2).
Згідно зі статтею 110 ЦПК України висновок експерта для суду не має заздалегідь встановленої сили і оцінюється судом разом із іншими доказами за правилами, встановленими статтею 89 цього Кодексу. Відхилення судом висновку експерта повинно бути мотивоване в судовому рішенні.
Апеляційний суд, урахувавши вказаний висновок, виходячи з принципу презумпції правомірності правочину (стаття 204 ЦК України), правильно констатував, що між ФОП ОСОБА_1 та ТОВ «Ніколь МК» виникли правовідносини за договором оренди транспортного засобу від 15 липня 2016 року та додаткової угоди від 25 липня 2016 року до цього договору. Посилання суду першої інстанції на недоведення факту укладення вказаних правочинів не вплинуло на висновок суду про відмову в позові.
З урахуванням зазначеного, суди, встановивши фактичні обставини справи, надавши належну оцінку доказам і доводам сторін у їх сукупності, дійшли правильного висновку про відсутність правових підстав для задоволення позову ФОП ОСОБА_1 із підстав його недоведеності.
Судами обґрунтовано враховано й те, що на момент укладення договору оренди транспортного засобу від 15 липня 2016 року позивач не володів спірним автомобілем, оскільки він знаходився у користуванні 
ОСОБА_2 з квітня 2013 року. ФОП ОСОБА_1 був обізнаний про відсутність у його володінні майна та не міг не розуміти, 
що передача ним транспортного засобу в оренду ТОВ «Ніколь МК» станом 
на 15 липня 2016 року неможлива. Тобто у питанні можливості дотримання строку передачі майна орендарю, діяв на власний ризик.
Крім того, в діях ОСОБА_2 при заволодінні спірним автомобілем відсутній склад кримінального правопорушення, що підтверджується постановою слідчого прокуратури Миколаївської області від 31 липня 
2017 року про закриття кримінального провадження № 42016000000001566 від 13 червня 2016 року за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого частиною першою статті 190 КК України, на підставі 
пункту 2 частини першої статті 284 КПК України у зв`язку із встановленням відсутності складу кримінального правопорушення у діях 
ОСОБА_2 (а. с. 158-163, т. 1).
Доказів на спростування наведеного матеріали справи не містять. 
Колегія судів погоджується з такими висновками судів попередніх інстанцій та зауважує, що доведення факту наявності збитків (упущеної вигоди), 
їх розміру, а також причинно-наслідкового зв`язку між правопорушенням
і збитками покладено саме на позивача, що у даній справі зроблено не було.
Судами під час розгляду справи не допущено неправильного застосування норм матеріального права, як і не допущено порушень процесуального закону, які призвели або могли призвести до неправильного вирішення справи, відповідні доводи касаційної скарги зводяться до незгоди заявника з ухваленими судовими рішеннями, а тому відхиляються Верховним Судом. 
При цьому порушень порядку надання та отримання доказів у суді першої інстанції апеляційним судом не встановлено, оцінка доказів зроблена 
як судом першої, так і судом апеляційної інстанцій.
Не заслуговують на увагу й посилання заявника про неврахування судами відповідної судової практики, оскільки у наведених заявником справах 
та у справі, яка переглядається, різні фактичні обставини, доказування вимог і застосовані до них норми права.
Верховний Суд при цьому враховує, що алгоритм та порядок встановлення фактичних обставин кожної конкретної справи не є типовим та залежить 
в першу чергу від позиції сторін спору, а також доводів і доказів, якими вони обґрунтовують свою позицію. Всі юридично значущі факти, які складають предмет доказування, визначають фактичний склад у справі, 
що формується, виходячи з підстав вимог і заперечень сторін та норм матеріального права. Підстави вимог і заперечення осіб, які беруть участь
у справі, конкретизують предмет доказування, який може змінюватися
в процесі її розгляду. Посилаючись на загальні висновки Верховного Суду щодо застосування норм права у спірних правовідносинах, заявник намагається досягти повторної оцінки доказів, однак суд касаційної інстанції не вправі встановлювати нові обставини та переоцінювати докази.
Таким чином, висновки суду першої та апеляційної інстанцій у межах доводів касаційної скарги ґрунтуються на правильно встановлених фактичних обставинах справи, яким надана належна правова оцінка, правильно застосовані норми матеріального права, що регулюють спірні правовідносини, суди під час розгляду справи не допустили порушень процесуального закону, які призвели або могли призвести 
до неправильного вирішення справи. 
Судами попередніх інстанцій всебічно, повно та об`єктивно надано оцінку 
як зібраним у справі доказам в цілому, так і кожному окремому доказу, 
а підстави їх врахування чи відхилення є мотивованими (частина третя 
статті 89 ЦПК України). 
Інші доводи, наведені заявником, у цілому є ідентичними доводам, викладеним в апеляційній скарзі, яким уже надавалася оцінка судом, а тому не можуть бути підставами для скасування оскаржуваних судових рішень, оскільки вони не підтверджуються матеріалами справи й зводяться 
до переоцінки судом доказів, що у силу вимог статті 400 ЦПК України
не входить до компетенції суду касаційної інстанції.
Європейський суд з прав людини неодноразово відзначав, що рішення національного суду повинно містити мотиви, які достатні для того, щоб відповісти на істотні аспекти доводів сторони (рішення у справі «Руїз Торіха проти Іспанії»). Це право не вимагає детальної відповіді на кожен аргумент, використаний стороною; більше того, воно дозволяє судам вищих інстанцій просто підтримати мотиви, наведені судами нижчих інстанцій, без того, щоб повторювати їх (§ 2 рішення у справі «Хірвісаарі проти Фінляндії»). 
Відповідно до частини третьої статті 401 ЦПК України суд касаційної інстанції залишає касаційну скаргу без задоволення, а рішення без змін, якщо відсутні підстави для скасування судового рішення.
Враховуючи наведене, колегія суддів уважає за необхідне залишити касаційну скаргу без задоволення, а оскаржувані судові рішення - без змін, оскільки доводи касаційної скарги висновків суду не спростовують.
У касаційній скарзі представник ФОП ОСОБА_1 - адвокат Климович А. В., зазначає про те, що розмір понесених позивачем судових витрат складає 20 000,00 грн й відповідні докази будуть подані 
у визначений частиною восьмою статті 141 ЦПК України строк (п`ять днів після ухвалення рішення суду). 
Оскільки касаційну скаргу залишено без задоволення, а судові рішення судів попередніх інстанцій - без змін, то відповідно до частини тринадцятої статті 141 ЦПК України в такому разі розподіл судових витрат 
не здійснюється.
Керуючись статтями 141, 400, 401, 416 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду
 
ПОСТАНОВИВ:
 
Касаційну скаргу представника фізичної особи-підприємця ОСОБА_1 - адвоката Климовича Андрія Володимировича, залишити без задоволення.
Рішення Заводського районного суду м. Миколаєва від 23 липня 2020 року та постанову Миколаївського апеляційного суду від 03 листопада 2021 року залишити без змін. 
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту
її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає.
 
Судді:                                                                                               Д. Д. Луспеник
Б. І. Гулько
Г. В. Коломієць